
ROMANIA
JUDETULCONSTANTA
CONSLILULLOCAL
ORAS MURFATLAR

HOTARAREA
Nr. 54 din 30.05.2018

privind aprobarea modificarii si completarii HCL nr. 121/20.12.2017 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018

Consiliul Local Murfatlar intrunit in sedinta ordinara azi, 30.05.2018;

Vazand:
-Proiectul de hotarare initiat de Primarul orasului Murfatlar, Valentin Saghiu;

- Raportul de specialitate al al compartimentului Impozite si taxe locale;
- Avizul comisiei nr. 1 si 3;
- Avizul de legalitate al secretarului;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 45 din Legea

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

b) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art.
27, art. 30 și art. 761 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

c) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare;

d) Art.6 si 7 din Legea nr.552/2003 privind transparenta decizionala in
administratia publica;

ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și
completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea
administrativă a teritoriului României, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la
componența unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea localităților la nivelul orasului
Murfatlar2+3) este următoarea:

a) rangul oras Murfatlar - rang III;
b) rangul sat Siminoc - rang V;

In conformitate cu prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. c) și celor ale art.
115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al orasului Murfatlar ;

HOTARASTE:

Art. 1. - Aprobarea modificarii si completarii HCL nr. 121/20.12.2017 , in
sensul modificarii anexei nr. 2.8 la art. 1 - “Taxa pentru folosirea Salilor de Sport din Murfatlar
si a Stadioanelor cu gazon sintetic dinMurfatlar si Siminoc”, respectiv a modificarii anexei nr. 3 la
art. 3 .



Art.2 - Anexa 2.8 la art. 1 din HCL nr. 121/20.12.2017 modificata si completata
conform art. 1 este prezentata in anexa 1 la prezenta hotarare.

Art.3 - Anexa nr. 3 la art. 3 din HCL nr. 121/20.12.2017 modificata conform art. 1
din prezenta hotarare este atasata in anexa nr. 2 la prezenta hotarare.

Art. 4 - Secretarul orasului va comunica prezenta factorilor interesati.
Prezenta a fost adoptata cu ..........9......... voturi pentru, ……-.…..

abtineri, ……6.…. voturi impotriva.

PRESEDINTE, CONTRASEMNEAZA,
GHERGHIN NICUSOR SECRETAR

FLORIN VINTILA


	HOTARAREA

